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1. Teofila z Działyńskich  
Szołdrska-Potulicka z Kórnika

Jeśli, drogi Czytelniku, jesteś w stanie bardzo szybko i bezbłędnie 
wypowiedzieć pełne imię i nazwisko naszej bohaterki, oznacza 
to, że dykcję masz niezłą i kariera radiowa lub chóralna stoi 
przed Tobą otworem. A jeśli chodzi o tę damę, to… nie musisz 
się obawiać jej ducha, którego zwą Białą Damą. Jest raczej łagodny 
i nie rozrabia po nocach.

Teofila była kobietą energiczną, inteligentną, urodziwą i majętną. 
Choć dwukrotnie zamężna, nie miała szczęścia w miłości. 
Pierwszy z mężów wcześnie zmarł, drugi zaś okazał się szczególnie 
zachłanny na pieniądze, więc szybko się rozstali.
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Michał Sędziwój był człowiekiem niezwykłym. Nic 
więc dziwnego, że każdy chciałby zobaczyć jego ducha. 
Przechadza się on nocą po rynku w Nowym Sączu. Z ręki 
sypią mu się i bezdźwięcznie upadają na ziemię złote dukaty. 
Wysoka postać nie rzuca cienia. Kto go zobaczy w noc 
sylwestrową, ten w nadchodzącym roku cieszyć się będzie 
z nadmiaru gotówki!

Michał był alchemikiem. Studiował na wielu wyższych 
uczelniach w całej Europie. Wiele podróżował — nie 
tylko w poszukiwaniu wiedzy, ale również z misjami 
dyplomatycznymi, które powierzali mu rozmaici władcy. 
W czasie pobytu na dworach cesarskich i królewskich miał 
okazję zabłysnąć wykonaniem niezwykłego eksperymentu. 
Potrafił mianowicie zamieniać ołów w czyste złoto!

21. Alchemik  
z Nowego Sącza
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CIEKAWOSTKA
Dlaczego Sędziwój zajął się badaniami 
nad powietrzem? Skończył mu się 
czarodziejski proszek Sethona i trzeba 
było wymyślić nowe efektowne 
eksperymenty. Tytuł „księcia 
alchemików” zobowiązuje!

„Cóż za bujda!” — zawołacie. Właściwie nie wiadomo do tej pory, jak 
mu się ten trik udawał. Jedno jest pewne — Sędziwój sam na niego nie 
wpadł. Podczas jednej z podróży uwolnił z więzienia włoskiego alchemika 
Sethona, którego głodem i torturami próbowano zmusić do wyjawienia 
tajemnicy kamienia filozoficznego12 i transmutacji13. Alchemik nie pisnął 
na torturach ani słówka, ale swojemu dobroczyńcy podarował specjalny 
proszek, dzięki któremu przemiana ołowiu w złoto zawsze się udawała. 
Sethon umęczony więzieniem wkrótce zmarł, ale zostawił po sobie 
urodziwą żonę, z którą Sędziwój wkrótce się ożenił.

12 Kamień filozoficzny (łac. lapis philosophorum) — kamień ten miał moc zamieniania 
metali nieszlachetnych (na przykład żelaza) w szlachetne (na przykład złoto). 
Niestety jest to obiekt wyłącznie legendarny.

13 Transmutacja — zamiana, przemiana (jednej substancji w drugą).
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O MIEŚCIE
Nowosądecki rynek jest ciekawy, 
mimo że ucierpiał na skutek wielu 
pożarów. Jako że Nowy Sącz 
od wieków leżał na szlaku handlowym, 
w kamienicach mieszkali bogaci 
kupcy, a w piwnicach mieściły się 
składy towarów z całego świata. 
Charakterystyczne dla wielu domów 
są przejezdne sienie (na tyle obszerne, 
aby zmieścił się w nich wóz z towarem) 
i klatki schodowe ze świetlikami, 
aby do ich wnętrz, od góry, wpadało 
dzienne światło.

Michał Sędziwój nie ograniczył się jednak do używania 
proszku Sethona. Sam też prowadził prace badawcze, 
dokonywał ciekawych eksperymentów i opisywał je 
w kolejnych księgach. W szczególności badał powietrze 
oraz procesy oddychania i spalania, do których 
niezbędny jest tlen z powietrza. Dzięki niemu 
podobne eksperymenty zaczęli przeprowadzać również 
uczeni w całej Europie. Tak powstawała i rozwijała się 
nowa dziedzina nauki — chemia.

(Al)chemik miał okazję wracać do miasta swojego 
dzieciństwa. Jako duch również powrócił do Nowego 
Sącza. Ostatnie zasoby pieniężne warto zatem wydać 
na wyprawę do tego miasta i nocne koczowanie 
na rynku.
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Za życia przyzwyczajony był do komnat zamkowych 
i pławienia się w luksusach, a jako duch musi się 
zmieścić w beczce. Fatalna sytuacja, ale duch wielkiego 
wyboru nie ma. Sam na tę beczkę zapracował. 
Mowa tu o panu Spytku Skrzyńskim herbu Łabędź. 
A było to tak…

Trwał w najlepsze wiek XV — złoty wiek rycerzy- 
-rozbójników, którzy zajmowali się rabowaniem 
kupców na szlakach handlowych i napadaniem 
na podróżujących arystokratów. Pobierali pod 
przymusem wysokie opłaty za korzystanie z dróg 
czy możliwość przeprawienia się przez rzekę. Mogli 
dzięki temu wieść hulaszcze życie, pełne rozrywek, 
alkoholi, pięknych kobiet i szybkich koni. Na górze 
Grojec (612 m n.p.m.), leżącej dziś w granicach miasta 
Żywca, dwaj bracia Skrzyńscy zbudowali zbójecki 
zamek — miejsce luksusowego życia, a zarazem bazę 
wypadową na okoliczne szlaki. Nieźle im się wiodło, 
ale wreszcie miarka się przebrała i król Władysław 
Jagiellończyk wysłał przeciw nim karną ekspedycję. 
Spytko bronił się na zamku ze swoimi zbójcami 
przez ponad miesiąc. 

22. Rozbójnik  
w beczce
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W końcu musiał jednak podjąć decyzję o poddaniu się. 
Jako herszta bandy skazano go na okrutną śmierć. 
Wsadzono go do beczki nabitej gwoździami 
w ten sposób, że ich ostre końcówki wystawały 
do wnętrza. Taki „pakunek” zrzucono z góry zamkowej 
w dół. Według jednej z legend beczkę sturlano 
podziemnym tunelem, który łączył Grojec z obecnym 
Starym Zamkiem w Żywcu. Od tego czasu nocami 
słychać w Żywcu odgłosy toczącej się beczki. Dobiegają 
spod ziemi i bywają bardzo donośne. Czasem beczka 
turla się w stronę Grojca, a czasem w kierunku 
przeciwnym. Istnieją niepewne doniesienia o duchu, 
który osobiście toczy swoją beczkę.

Nie wiadomo, czy Skrzyński nie spotyka się 
przypadkiem z duchem Mikołaja Komorowskiego. 
Ów szlachcic żył nieco później niż rozbójnik i miał 
talent do wydawania pieniędzy. W krótkim czasie 
zaprzepaścił cały swój majątek i popadł w długi. 
Kłopotom finansowym chciał zapobiegać, zlecając 
bicie fałszywych monet w podziemiach zamkowych. 
Niestety wszystko się wydało i Komorowski miał 
zostać postawiony przed sądem, a za dowód 
w sprawie miała służyć sakiewka jego podrobionych 
dukatów. Mikołaj poradził sobie w ten sposób, 
że wykradł sfałszowane dukaty, na ich miejsce 
podkładając prawdziwe. Na wszelki wypadek uciekł 
jednak na Podhale i słuch o nim zaginął.

CIEKAWOSTKA
Brat Spytka, Włodko, też był dziarskim 
raubritterem, który założył swoją 
bazę na zamku w niedalekim 
Barwałdzie. Miał żonę — Katarzynę, 
prawdopodobnie jedyną znaną 
w historii tych ziem kobietę- 
-rozbójniczkę. Przetrwały opowieści 
o strachu, jaki wzbudzała wśród 
okolicznej ludności. Podobno była silna 
i krzepka, jeździła wspaniale konno 
i znakomicie władała bronią. Ładnie 
wyglądała w zbroi. Niestety żadne 
z małżonków obecnie nie straszy.
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O ZAMKACH  
W ŻYWCU
Stary Zamek w Żywcu mieści obecnie 
ciekawe muzeum. Nie przegapcie jego 
zwiedzania! Znajdziecie tu jeszcze 
piękny pałac zwany Nowym Zamkiem. 
Warto wspomnieć, że jego dawni 
mieszkańcy byli bardzo interesujący. 
Szkoda, że nie straszą… Dobrze wejść 
na górę Grojec, skąd przy pięknej 
pogodzie roztaczają się wspaniałe 
widoki na okolicę. Niestety po zamku 
na górze nie ma śladu.

No, niezupełnie. Jego duch wędruje po krużgankach 
Starego Zamku, podzwaniając sakiewką z pieniędzmi.

Może czasami w świetle księżyca obydwa duchy 
siadają sobie na beczce i wspominają dawne czasy? 
A potem — do roboty! Mają w końcu straszyć, prawda?
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